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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Vnímání role zeleně v různých velikostech

obcí“ se zabývá různými druhy a typy zeleně ve městech, na vesnici i ve volné krajině.

V úvodní části definuje pojem zeleň. Dále popisuje její základní funkce a vlastnosti,

které zlepšují životní prostředí a pozitivně působí na zdraví člověka. V dalších

kapitolách líčí roli zeleně v odlišně velikých obcích a reflektuje, jak ji lidé vnímají,

a jak ovlivňuje pocity lidí na odlišných místech. Cílem práce je zmapovat

a inventarizovat druhy i množství zeleně v obci Hůrky a Lišov. Kromě mapování bylo

provedeno také dotazníkové šetření a následná analýza získaných dat. Závěrečná

kapitola je věnována vyhodnocení provedeného šetření.

Klíčová slova: městská zeleň, stromy, funkce zeleně, vnímání a vlastnosti

zeleně

Abstract

This diploma thesis called “Perception of the role of green in different sizes of

municipalities“ focuses on different kinds and types of green in towns, villages and in

the open countryside. In the introductory part the thesis defines the term green and

describes its basic functions and characteristics, which improve the environment and

have positive effect on human´s health. In the next chapters the thesis describes the

role of green in urban areas of different sizes and reflects how people perceive green

vegetation and how green affects their feelings when they are in different areas. The

aim of the thesis is to map and make an inventory of types and the amount of green in

villages Hůrky and Lišov. In addition to mapping, other data was collected via

questionnaires and all data was subsequently analysed. The closing part evaluates

outcomes of the research.

Key words: urban nature, trees, function of green, percepce and properties of

green
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1. Úvod

Naše společnost se snaží budovat různé průmyslové, zemědělské a další

komplexy spolu s novými moderními technologiemi. Postupnou přestavbou krajiny,

tak dochází ke ztrátě rovnováhy mezi jednotlivými složkami krajinného rázu. Proto je

potřeba, aby i životní prostředí zůstalo zachováno. Zeleň je jeho nenahraditelnou

složkou, proto bychom se měli snažit zeleň zachovat, ať už v krajině, na vesnici nebo

v prostředí velkých měst. Je jednou z funkčních složek urbanistické struktury všech

sídel. Zvyšuje kvalitu, reprezentativnost a atraktivitu městského i venkovského

prostředí. Pozitivně ovlivňuje duševní pohodu, člení a dotváří místní prostor.

V neposlední řadě může mít památkovou hodnotu nebo může vyzdvihovat působení

památek a dotvářet prostor a důstojné prostředí.

Tato diplomová práce se proto snaží poukázat a shrnout důležité funkce zeleně.

Vyzdvihnout pozitivní působení a neopomenutelnou funkci v prostředí, ve kterém

žijeme. Okolní prostředí nás totiž ovlivňuje, mnohem více než si vlastně myslíme.

Vzhled okolí se odráží na našem vnímání, atmosféře, náladě i jiných faktorech. Pocity

z okolního prostředí jsou zdrojem estetického uspokojení či rozladění a mají nesporný

vliv na duševní zdraví člověka. Ovlivňují i produktivní a reaktivní jednání člověka.

Okolní prostředí nám poskytuje větší množství informací, než jsme schopni vědomě

vůbec pojmout.

To, že se lidé snaží žít ve vlastním hezkém bytě nebo domě je jeden z hlavních

cílů života člověka. Snaží se dosáhnout co největší útulnosti, pohodlí i estetiky. Totéž

by však mělo platit i o okolním prostředí zejména ve městech, či vesnicích, ve kterých

žijeme taktéž jako v našem bytě či domě. Tomu, aby na nás pozitivně působilo i okolní

prostředí, nám pomáhá právě ozelenění. Veřejný prostor velmi ovlivňuje náš pocit

bezpečí. Měl by být přehledný, jednoduchý a hlavně přitažlivý. Nepříjemný pocit

může vyvolat i velikost prostoru. To, jak lidé přistupují k soukromým prostorům, tak

by měli přistupovat i k těm veřejným.
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2. Literární rešerše

2.1. Vymezení pojmů zeleň

Nejprve bychom si měli vymezit a definovat, co vlastně tento pojem znamená.

Je to všeobecně známý a široce aplikovaný pojem. Z toho vyplývá, že bude mít

nejednotný význam a nalezneme různé interpretace jeho obsahu.

Zeleň je soubor prvků, který je zpravidla záměrně založen nebo utvářen podle

principů zahradní a krajinářské tvorby. Každá zdravá a správně založená zeleň plní

kromě mikroklimatických a hygienických funkcí celou řadu dalších (Sojková a kol.,

2016). Zeleň je nenahraditelnou složkou životního prostředí nejen ve městech, na

venkově, ale i v okolní krajině, kde utváří estetickou a celkově příjemnou atmosféru

prostředí. Po celé zemi ji nalezneme v nejrůznějších podobách. V poslední době byla

i mnohokrát dokázána nepostradatelnost zeleně vědeckými výzkumy. Ty přinesly

nové poznatky o negativním působení na životní prostředí při jejím poškození či

úplném odstranění (Linhart, Klykorka, 1979).

Pojem zeleň je obecně tvořen živými (přírodními) i neživými (umělými) prvky.

Živé prvky představují zejména stromy a keře, trávníky, květiny. Tyto prvky můžeme

dále dělit na přirozené a tvarované a podle jejich původu na domácí (původní)

a nepůvodní (introdukované). Mezi neživé složky patří terén, voda, kameny a další.

Při úpravě krajiny jsou umělými prvky cesty, schodiště, altány, lavičky, stavby a další

vybavení, které souvisí s jejím užíváním např. dětské hřiště (Balabánová, Kyselka,

2016).
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2.2. Základní rozdělení zeleně

V hrubých rysech ji můžeme rozdělit na dvě základní skupiny, které mezi

sebou nemají žádné pevně stanovené rozhraní. Prvním typem je zeleň sídelní, do které

patří městská a venkovská zeleň a druhým typem je zeleň krajinná.

• Sídelní zeleň (v zastavěném území)

Je symbolem přírody v umělém a člověkem vytvořeném urbánním prostředí.

Je také označována jako zeleň veřejná. Hlavním úkolem je zlepšit životní prostředí

uvnitř sídla a poskytnout obyvatelům možnost rekreace a odpočinku. Bývá navržena

krajinářským architektem. Podle toho je pak založena a trvale udržována. Do této

kategorie patří jak městské prostředí, tak i prostředí vesnické. Základní kostrou sídelní

zeleně podle prostorového uspořádání jsou plochy, linie a významné body

(Lorber a kol., 1979).

Plochy představují velké celky v podobě městských parků, historických

zahrad, botanických zahrad, rekreačních areálů či příměstských a rekreačních lesů. Při

detailnějším pohledu sem náleží i menší útvary sídelní zeleně, jako jsou parková

náměstí, menší parkoviště, zeleň obytných souborů či zahrady rodinných domů

(Balabánová, Kyselka, 2016).

Linie charakterizují zejména uliční stromořadí (jednořadé i víceřadé aleje),

doprovodná zeleň vodních toků, komunikací nebo jiných liniových staveb

(např. železnic) (Amati, 2008).

Významné body jsou typické především pro venkovský prostor. Nalezneme je

nejen na návsi či u jednotlivých staveb, ale i v okolní krajině (například u křížků,

božích muk, rozcestí). V historických jádrech měst mohou sehrát též důležitou roli na

vhodně vysazených místech. Velký význam může mít i skupina stromů v ulici nebo

parčík v proluce (Špoula, 2011).
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• Krajinná zeleň (v nezastavěném území)

Na rozdíl od sídelní bývá často přirozeně vzniklá, plnící především

krajinotvornou a půdoochrannou funkci. Zásah člověka je výrazně menší. Byla

formována přírodními zákony, nikoli návrhem. Mohou to být zbytky původní krajiny

postupně pohlcené nebo obklopené městem. Tyto plochy nebyly vhodné pro zástavbu

(strmé, nepřístupné lokality, mokřady) ani pro zemědělské využití. I tato zeleň může

být člověkem záměrně založená. Byly vysazovány silniční aleje, stromořadí či

větrolamy. Jednotlivé stromy byly vysazovány na různých významných a poutních

místech, na křižovatkách, u křížků, božích muk a dalších (Beatley, 2000).

2.2.1. Dělení podle přístupnosti

Dále je možné dělit zeleň podle přístupnosti na 3 druhy s různým stupněm

omezení ze strany obyvatelstva.

• Veřejná zeleň

Plochy veřejně přístupné bez jakéhokoli omezení pro všechny obyvatele obce.

Tyto plochy mají nezastupitelnou funkci a opodstatnění. Jsou zakládány a udržovány

většinou z prostředků obce. Patří sem z pravidla odpočinkové parky, společná zeleň


[…]


prostředí. I tentokrát byly odpovědi téměř totožné v obou případech. Po návštěvě

přírodního prostředí se cítí lidé jednoznačně lépe.
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Na otázku ohledně negativních vlastností zeleně, mohli lidé odpovídat cokoli,

co je jim nepříjemné nebo nějakým způsobem negativně ovlivňuje jejich život. Každý

mohl napsat jeho konkrétní problém nebo postřeh. Aniž by to lidé tušili, většina

odpovědí se neustále opakovala. Pouze výjimečně byly napsány důvody jiné. Zatímco

lidé ve městech zvolili nejčastěji jako negativní alergie (27x), zbylé odpovědi měly

výrazně méně, např. opad listí (13x) či „žádné negativní vlastnosti zeleň nemá“ (12x).

Lidé na venkově odpovídali nejvíce opad listí (18x) a alergie (17x). Polomy byly

v obci Hůrky odpovězeny celkem 12x (v Lišově ani jedenkrát) stejně jako

„žádné negativní vlastnosti zeleň nemá“.

Inventarizace zeleně v obou obcích přinesla předpokládané výsledky. Zeleň na

venkově byla mnohonásobně četnější, než zeleň ve městě. Uvnitř intravilánu bylo

zaznamenáno velké množství vegetace kolem komunikací, potoka, mezi jednotlivými

domy a na dalších veřejných plochách. Na rozdíl od obce Lišov, ve které chybějí

městské parky, které jsou pro města typické. Lišov leží na pomezí mezi venkovem

a městem. Většina zeleně je soukromého charakteru.

Osobně si myslím, že zeleně kolem města Lišova je dostatek, na rozdíl od velmi hustě

zastavěného intravilánu. Bohužel se město stále rozrůstá, na úkor okolní přírody

a zemědělské půdy. V budoucnu jsou naplánované další plochy určené k zastavění.

Toto místo je velmi oblíbené a výhodné pro bydlení. Nejen, že leží mezi Českými

Budějovicemi a Třeboní, ve kterých jsou velmi dobré pracovní příležitosti (přibližně

12 kilometrů), ale také proto, že je zde velmi dobrá vybavenost obce včetně výborné

dopravní obslužnosti.

Podle mého názoru mají lidé na venkově obecně jiný vztah a pohled na zeleň

než lidé ve městě (i když v malém). Na venkově jsou od jak živa spjati s přírodou

mnohem více než lidé ve městech. Je pro ně přirozené se o ni starat a mít ji kolem

sebe. Plní pro ně nejrůznější funkce dohromady. V městském prostředí se lidé tolik

nezajímají o to, jestli má zeleň dostatečnou péči. Pro ně je důležité, jak vypadá a jestli

má rekreační funkci. Je pro ně příjemné jít například do parku či jiných míst, kde si

udělají procházku a vyčistí si hlavu po náročném pracovním dni, ale nemyslím si, že

většina lidí žijících ve městě by se chtěla o zeleň více starat, v tom smyslu, že by si

například pěstovali vlastní zeleninu nebo ovocné stromy (samozřejmě nejsou všichni

lidé stejní a vždy se najdou výjimky).
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Výsledky na to, jak lidé vnímají zeleň, byly však vlastně stejné, pocit lidí, je

obdobný pro většinu lidí žijících ať už na venkově či ve městě. Na většinu lidí působí

v letním období zeleň pozitivně, ale naopak v zimním období spíše neutrálně, protože

ji tolik nevnímají. Rozdíly byly velmi patrné i v otázce ohledně vlastností zeleně, kdy

pro lidi na venkově funkce půdoochranná a hydrologická byla poměrně důležitá, právě

z toho důvodu, že ovlivňuje zeleň, o kterou se celý rok starají. Rekreační funkce zde

není vůbec na místě.
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5. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala různými druhy a typy vegetace v intravilánu

i extravilánu venkova a městského prostředí. Snaží se vyzdvihnout a zdůraznit její

hlavní funkce a také shrnout výborné vlastnosti. Vegetace má odjakživa polyfunkční

vlastnosti, které ovlivňují život na zemi. Bez zeleně by ani nebyl možný život jako

takový, to se učí již děti na základních školách. Postupem času však lidé často

zapomínají, jak je zeleň významná a jaké další důležité funkce plní. Proto právě toto

shrnutí a připomenutí bylo jedním z cílů práce. Dalším neméně důležitým cílem bylo

zjistit, jak lidé vnímají prostředí, ve kterém zeleň je a ve kterém zcela chybí. Mezi dílčí

cíle patřilo také zmapování a porovnání dvou obcí s různou velikostí.

Prostředí kolem nás se neustále vyvíjí a mění. Postupným rozrůstáním měst

i venkova dochází k přeměně celého životního prostředí. Ať už si to lidé uvědomují

nebo ne, je nutné změnit dosavadní přístup k vegetaci jako takové. Při každé nové

výstavbě ať už rodinných domů nebo průmyslových areálů (či jiných dalších staveb)

mimo dosavadní intravilán obce je opět zastavována další půda, na které byla dosud

nejrůznější vegetace, která sloužila k zemědělské činnosti či měla jiné přírodě blízké

využití. To je důvod, proč by ji lidé měli i nadále obnovovat a doplňovat.

Postupnou medializací témat týkajících se zeleně, životního prostředí,

ekologických produktů a celé řady dalších se zvyšuje i povědomí lidí o této

problematice a důsledcích některého jednání lidské populace. Právě „značka eko“ je

pro mladé lidi velmi moderní, a proto velká část z nich chce vyzkoušet nejrůznější

možnosti, produkty a jiná východiska, která mají změnit nebo zlepšit životní prostředí.

Proto si myslím, že je to na dobré cestě a věřím, že se situace ohledně životního

prostředí nebude více zhoršovat, ba naopak věřím, že je možné dosáhnout i mírného

zlepšení, pokud se populace bude i nadále snažit omezit negativní projevy lidské

existence.
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