## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE N4106
Studijní obor: POŘÍZENÍ ÚPRAVY A PŘEVODY NEHTOVITOSTÍ
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: VNÍMÁNÍ ROLE ZELENĚ VRŮZNÝCH VELIKOSTECH OBCÍ
Student: Bc. ŠÁRKA SLIPKOVÁ
Katedra: KRAJINNÉHO MANAGEMENTU
Vedoucí práce: Ing. JANA TORAVCOVÁ Ph.D.
Oponent: Ing. JANA VRBKOVÁ
Pracoviště oponenta: NYNÍ MATEŘSKÁ DOVOLENA (ROZPOČTAŘ STAVEBNÍ FIRMY)

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- V DP respondenti v dotazníku zmínili nedostatek zeleně ve městě. Navrhnete a účelně umísíte nové řešení.
- Jaký je váš názor na vysazování stromů podél komunikací?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

18.7.2020

Podpis oponenta

*[Podpis]*